[bookmark: _GoBack]浙江省科学技术厅 浙江省人民政府研究室
关于省政府重大委托课题向社会公开招标的通知
发布时间：2019-5-20
浙科发政〔2019〕57号
各有关单位：
省政府重大委托课题向社会公开招标。现将有关事项公告如下：
一、招标选题及资助经费标准
围绕以下选题开展应用对策研究，课题经费由省政府研究室提供。
（一）杭州湾区近岸海域污染防治的对策研究（20万元）
1．调查摸清杭州湾区近岸海域污染现状及问题。
2．对标日本、韩国等发达国家和国内先进省市，梳理分析湾区近岸海域污染防治的经验做法及对我省的启示。
3．研究提出杭州湾区近岸海域污染防治的主要目标及指标体系。
4．研究提出加强杭州湾区近岸海域污染防治的工作体系、政策体系及评价体系等相关建议。
（二）建立健全社会信用体系的对策研究（20万元）
1．全面梳理浙江社会信用体系建设的历程、现状及困难和问题。
2．对标世界先行国家和国内先进省市，分析评估浙江社会信用体系建设的进程和水平。要求对信用评价的覆盖面、指标体系、数据质量、评价机制、结果应用、制度保障、社会影响等各方面分别进行单项对比分析，并进行定性定量相结合的综合分析。
3．研究提出浙江完善社会信用体系的针对性、可操作性强的政策建议。
（三）关于培育发展浙江未来产业的对策研究（20万元）
1．构建分析未来产业的理论体系，界定未来产业的内涵和外延，培育未来产业的理论分析。
2．把握新一轮科技变革和产业革命新动向，跟踪美国、日本、德国等发达国家布局未来产业的新思路、新举措。
3．与国内外对比，论证提出符合浙江省情、具有成为未来产业潜力的新产业、新业态，并分析浙江的基础和优势。
4．研究提出浙江布局和发展未来产业的总目标、阶段目标和主要任务。
5．研究提出浙江发展未来产业的现实路径和政策建议。
（四）浙江人口老龄化问题及政策研究（20万元）
1．分析浙江人口结构的现状及问题，并对未来10—20年情况作出预测。
2．围绕人口老龄化问题，梳理分析浙江养老服务体系及老龄公共服务体系建设、社保基金运行、老龄人口收入、老龄产业发展等方面的情况，以及老龄化带来的经济社会转型发展的现实需求。要求进行量化、结构性分析。
3．借鉴日本、韩国、德国、美国等先行国家应对人口老龄化的经验，研究提出针对性、可操作性强的政策建议。
（五）浙江文化产业发展现状及政策研究（20万元）
1．构建文化产业研究的理论分析框架。
2．定量定性结合分析评估浙江文化产业发展现状。
3．研究国内外发展文化产业的经验借鉴及启示。
4．研究提出浙江推动文化产业高质量发展的总目标、阶段性目标和主要任务。
5．研究提出浙江推动文化产业高质量发展的政策建议。
（六）加快温台沿海城市群发展的对策研究（25万元）
1．研究提出温台沿海城市群的基本内涵、主要特征和功能定位。
2．研究分析滨海城市发展的客观规律和内在动力，提出滨海城市群高质量发展的主要实现途径。
3．深入分析发达国家和国内先进省市在滨海城市群发展方面的成功案例，提出相关经验借鉴、存在问题和主要启示。
4．深入分析温州台州既有优势和发展短板，研究提出温台沿海城市群发展的总体思路，提出加快温台沿海城市群发展的目标体系、工作体系、政策体系、评价体系。
（七）加快环杭州湾城市群发展的对策研究（25万元）
1．研究提出环杭州湾城市群的基本内涵、主要特征和功能定位。
2．深入研究世界级城市群形成的客观规律和内在动力，提出世界级城市群的主要实现途径。
3．深入分析美国东北部大西洋沿岸城市群、北美五大湖城市群、日本太平洋沿岸城市群、英伦城市群、欧州西北部城市群等主要世界级城市群的发展经验，归纳总结世界级城市群的成功经验、存在问题和主要启示。
4．深入分析环杭州湾城市群既有优势和发展短板，研究提出环杭州湾城市群发展的战略定位、总体思路，提出加快环杭州湾城市群发展的目标体系、工作体系、政策体系、评价体系。
（八）加快衢丽花园城市群发展的对策研究（25万元）
1．研究分析城市群的内涵和理论体系，构建量化的城市群发展指标体系。
2．研究美国、日本、新加坡、澳大利亚等国家，和国内先进省市建设生态功能型城市群的典型案例，包括发展过程、现状、做法及主要问题，提出借鉴及启示。
3．对标国际国内生态功能型城市群，分析和测算衢丽花园城市群的单项和综合排名。
4．在全省主体功能区布局和长三角一体化发展的框架下，研究衢丽花园城市群的优势和短板，提出区域范围、发展定位、总体思路和实施路径。
5．研究提出加快发展衢丽花园城市群的工作体系、政策体系、评价体系。
（九）加快浙中城市群发展的对策研究（25万元）
1．研究分析城市群的内涵和理论体系，构建量化的城市群发展指标体系。
2．研究北美、西欧等发达国家和国内先进省市建设非沿海地区的城市群典型案例，包括发展过程、现状、做法及主要问题，提出借鉴及启示。
3．研究分析浙中城市群的现状、优势和短板，对标同类型城市群，测算浙中城市群的单项和综合排名。
4．在全省主体功能区布局和长三角一体化发展的框架下，提出浙中城市群的功能定位、发展目标和实现路径。
5．研究提出浙中城市群发展的工作体系、政策体系、评价体系。
二、申报人范围
本次招标面向国内高等院校、研究机构、社会组织中的专业人员及其团队。
三、申报截止时间
2019年6月7日。
四、申报要求
1．申报人按照要求，填写好《浙江省人民政府重大委托课题申请书》。课题申请书在公告后面的附件中链接下载。
2．请各申报人于申报期限内将填好的课题申请书一式三份交至省政府研究室办公室，并将Word格式电子版文本发送至：616505505@qq.com。
3．省政府研究室将在申报期截止后，组织有关专家进行评审，择优确定课题研究承担人，签订课题委托合同，并负责项目中后期管理及验收工作。省科技厅按程序以省软科学研究计划项目予以立项。
五、课题研究要求
按照课题管理进度，课题应在4个月内完成。自签订合同之日起，4个月内提交研究总报告和观点摘要（摘要3000字以内），省政府研究室适时组织结题验收工作。
联系人：刘传源   87056741、15988833010

附件：浙江省人民政府研究室研究项目课题申请书

浙江省科学技术厅
浙江省人民政府研究室
2019年5月14日

	浙江省科学技术厅办公室
	2019年5月14日印发